
 

Il Ministro della Cultura 
 

1 

 

 

Nomina dell’Arcirozzo e del Vicario dell’Accademia dei Rozzi di Siena,  

per il quadriennio 2025-2028. 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024 n. 57, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 1 febbraio 2024, rep. 41, relativo alla nomina dell’Arcirozzo e del Vicario 

dell’accademia dei Rozzi con sede a Siena per il quadriennio 2021-2024; 

VISTO il Regolamento dell’Accademia dei Rozzi, con sede in Siena, in vigore dal 1° gennaio 2023, e, 

in particolare, l’articolo 23 il quale prevede che “l’Arcirozzo ed il Vicario siano nominati, con decreto 

del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, nelle persone deli Rozzi Academici 

elettivamente designati dal Corpo Accademico” e l’articolo 6 secondo cui il mandato di ogni Arcirozzo 

è quadriennale”; 

VISTO il verbale di constatazione di validità delle operazioni elettorali dell’Accademia dei Rozzi 

svoltesi nei giorni 24, 25, 26 gennaio 2025 - nel corso delle quali sono stati eletti, per il quadriennio 

2025-2028 il notaio Alfredo Mandarini alla carica di Arcirozzo e il dott. Lorenzo Bolgi alla carica di 

Vicario - trasmesso alla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali ed acquisiti dalla 

medesima Direzione, unitamente alla relativa documentazione, con  prot. n. 5758 del 5 marzo 2025; 

VISTA la nota prot. n. 1438 in data 19 marzo 2025, con la quale il Dipartimento per le attività culturali 

ha trasmesso, con parere favorevole, lo schema di decreto di nomina dell’Arcirozzo e del Vicario 

dell’Accademia dei Rozzi di Siena, per il quadriennio 2025-2028, unitamente al nulla osta di competenza 

e alla relativa documentazione, ricevuti dalla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali; 

 

 

 DECRETA 

 

Art.1 

 

Il notaio Alfredo Mandarini e il dott. Lorenzo Bolgi sono nominati rispettivamente Arcirozzo e 

Vicario dell’Accademia dei Rozzi, con sede in Siena, per il quadriennio 2025 – 2028. 

         

 

Roma, 11 aprile 2025   

IL MINISTRO  

 


		2025-04-11T09:19:42+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-04-11T11:42:02+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




